TERTULLIANUS, Carthagin. præbyt. — Si adhuc clausum putas cælum memento claves ejus hinc Dominum Petro, et per eum Ecclesiæ reliquisse, quas hic unusquisque confessus interrogatus et feret secum, II, 142. « Tota paradisi clavis tuus (o martyr) sanguis est, » II, 743 In ipso (Petro) Ecclesia exstructa est, id est per ipsum; ipse clavem imbuat. Ipse primus in Christi baptismo reservavit aditum celestis regni, quo solvantur alligata retro delicta et alligantur quæ non fuerint soluta secundum veram salutem; et Ananiam vinxit vinculo mortis, et debilem pedibus absolvit vitio valetudinis. Sic et in illa disceptatione custodienda necne legis, primus omnium Petrus Spiritu instinctus et de nationum vocatione præfatus, Act. xv, 10, 11. Tunc sua sententia solvit quæ omnia sunt legis et alligavit quæ reservata sunt, II, 1023, 1026.

Latuit aliquid Petrum, ædificandæ Ecclesiæ petram dictum, claves regni cælorum consecutum et solvendi et alligandi in cælis et in terra potestatem, II, 34.

Nihil obstat supra dictis Petri privilegii reprehensio quam subit a Paulo, quod cum coconvixisset ethnicis postea se a convictu illorum separabat personarum respectu, II, 35, 36; nam in ista reprehensione sola questio fuit de lege antiqua, dum ostenditur quid ex ea custodiri conveniret; hoc fiebat ex parte Petri ob quandam inconstantiam, ob personarum qualitatem, ob ambiguum tantum conversationem, nec ob aliquam divinitatis perversionem, II, 474.

Ecclesiæ apostolicæ suos censens per successiones deferunt; Romanorum Ecclesia Clementem a Petro ordinatum edit, II, 44, 45.

Petrus cæditur; tum ab alio cingitur, cum cruce astringitur, II, 151; Petrus passioni Dominicæ adæquatur, II, 49.

Septuagies septies juberis indulgere in persona Petri, itaque si et ipsos beatos apostolos aliquid indulgentie constat, cujus ventia a Deo non ab homine competeret, non ex disciplina, sed ex potestate fuerunt, nam et mortuos suscitaverunt; quod Deus solus et debiles redintegraverunt quod nemo, nisi Christus; imo et plagas infixerunt, quod noluit Christus, non enim decebat eum

savoir, qui pati venerat. Percussus est Ananias morte..., ut hoc ipso probaretur Christum et hæc facere potuisse, Tertull. II, 1021.

ZACHARIAS Chrysopolit. episcop. — « Respondens autem Jesus, dixit : Beatus es Simon Barjona, etc. » (S. Hieronym.) In Petro respondet omnibus mercedem veræ confessionis quasi dicat : Quod caro et sanguis revelare nequivit, Spiritus sancti gratia revelavit. Ergo ex confessione sortitur vocabulum, quia Barjona sonat « filius columbæ; alii dicunt quod Simon (id est Petrus), filius sit Joannis, ut illud, « Simon Joannis diligit me? » et volunt depravatam hoc esse vitio scriptorum, ut pro Barjonna, id est pro filio Joannis, Barjona scriptum sit, detracta una syllaba. Joanna interpretatur, « Domini gratia » utrumque nomen mystice intelligitur quia et columba Spiritum sanctum et gratia Domini donum significat spirituale. Pater quippe filio columbæ revelavit, quia una est gratia Patris et filii et Spiritus sancti. Barjona Syrum est et Hebræum : « Tu es Petrus, » etc. (S. Hieronym.) Tu dixisti me esse Filium Dei vivi, et ego cujus dicere facere est, dico tibi quia, etc. Princeps apostolorum, nunc Petrus, nunc Cephass dicitur, non sensu diverso, sed quam nos Latine et Græce petram vocamus, hæc Hebræi et Syri Cephass vocant. Merito accipit hoc nomen Petrus, quia in Petram Christum credebat, et secundum metaphoram petræ dicitur ei : « Edificabo Ecclesiam meam super hanc petram, hoc

est super hoc fundamentum fidei, vel ita super hæc petram quam confessus es, id est super me ipsum. Hanc apostolus ait. « Fundamentum aliud nemo potest ponere, » etc. « Et portæ inferi, » etc. Peccata et doctrinæ hæreticorum sunt portæ inferi. Claves regni cælorum ipsam discernendi scientiam potentiamque nominat, qua dignos recipere in regnum, indignos secludere deberet a regno. « Quodcumque ligaveris, » etc.... seussus est : quemcumque super terram, id est, dum vixerit, ligaveris eliminando ab Ecclesia, ligatus erit in cælis, hoc est universæ Ecclesiæ quibus natum fuerit vitabunt illum. Vel ligatus erit in cælis, id est cælestis sententia confirmabit quod eum præsens Ecclesia vitet. Et quemcumque, dum viverit, solveris ab excommunicatione reconciliatum, solutus erit in cælis, id est Ecclesiæ quæ hoc scientiam communicabunt ei; vel solutus erit in cælis, id est cælestis sententia confirmabit ut a præsentis Ecclesiæ recipiatur. Grandis honor, sed grave pondus.... Ideo Petrus claves regni cælorum et principatum judicialis potestatis specialiter accipit, ut omnes credentes intelligant, quia quicumque ab unitate fidei et societatis filius semetipsum segregant, nec vinculis peccatorum absolvi, nec januam possunt regni cælestis ingredi.... Hoc autem ut per ministerium episcopale in ordinatione presbyterorum, vel (quod verius videtur), cum animarum cura presbyteris inungitur, CLXXXVI, 285, 286, 287.

## PARS SECUNDA.

### ARTICULUS PRIMUS.— *Notiones de potestate pontificia temporali.*

Constantinus imperator, ut scitur, totus fuit ut offerret Deo oblata ut essent patrimonii jure attributa sanctæ Romanæ Ecclesiæ ejusque episcopo Petri successoribus, tanquam res Deo sacræ sub omni potestate maximi pontificatus retinendæ ac disponendæ per Silvestrum ejusque legitimos successores. Jam recens baptizatus postquam Ecclesiæ donativis munificentissime locupletasset concilium Romanum a sancto Silvestro pontifice indictum impensis necessariis piissime promovit. — Et eum in lignum esse judicaret urbem Romam in qua monarcha totius Ecclesiæ, Christique in terris vicarius residebat, secularis principis imperio subjectam esse, non urbis Romæ duntaxat, sed totius fere Italiæ aliarumque provinciarum dominiū et jurisdictionem temporalem Silvestro ejusque legitimis in Petri Cathedra successoribus munificentissime donavit, VIII, 795.

Roma! Roma! jure mundi caput appellata est; domina et regina urbium. Fertur de eodem imperatore quod in Campum Martium cum admiratione inspicens, sepulchrum Augusti Cæsaris, Forum Romanum, Jovis Tarpel delubra, thermas, porticus, amphitheatrum, Pompeii theatrum, circum maximum, etc., obstupuisse ac tandem dixisse : « Naturam omnes vires in unam urbem effundisse. » Verissime, etiam nunc de Roma dici potest : « Quemadmodum nihil in universa rerum natura mundo sic in terra Roma nihil melius, nihil præstantius inveniri potest, VIII, 827.